
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 70 DEL 14-09-2023

 

Oggetto: OGGETTO: APPPROVAZIONE PROGETTO PER BANDO DI FINANZIAMENTO PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITÀ" 2014/2020 - ASSE 2 INTERVENTI DI SORVEGLIANZA
TECNOLOGICA DEL TERRITORIO NELLE REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA -
ADESIONE PATTO PER LA SICUREZZA. NOMINA RUP

 

Oggetto: OGGETTO: APPPROVAZIONE PROGETTO PER BANDO DI FINANZIAMENTO PROGRAMMA
OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITÀ" 2014/2020 - ASSE 2 INTERVENTI DI SORVEGLIANZA
TECNOLOGICA DEL TERRITORIO NELLE REGIONI BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA -
ADESIONE PATTO PER LA SICUREZZA. NOMINA RUP

 L’anno duemilaventitre, addì quattordici del mese di settembre alle ore 12,15, si è riunita in modalità mista
la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi
dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr. Luca Laurenzano, incaricato della
redazione del presente verbale.
  
Risultano presenti:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente  Sì

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente  Sì

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente  Sì

 
 



 
RELAZIONE ISTRUTTORIA
 
Premesso che, in data 02/08/2022, con nota della Prefettura di Napoli - Gabinetto del Prefetto, prot.
uscita n°0249105, veniva trasmessa la circolare avente ad oggetto: Programma Operativo
Complementare “Legalità” 2014-2020. Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di
sorveglianza tecnologica del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia -
POC “Legalità 2014-2020 - Asse 2 - “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico
dei territori delle Regioni target.
Considerato che il programma sviluppa un’azione complementare sia rispetto al Programma Operativo
Nazionale “Legalità”, che finanzia l’installazione di strumenti tecnologici fissi e mobili per il controllo
del territorio e la fornitura di sistemi di intelligence (video analisi, intelligenza artificiale, analisi
comportamentale, etc.), al fine di rafforzare il presidio di legalità di aree vulnerabilità particolare
vocazione produttiva, sia rispetto all’intervento statale in materia di sicurezza pubblica, che contempla
il finanziamento di sistemi a supporto della sicurezza urbana, in aderenza a quanto già previsto dal
Decreto Legge 20 febbraio 2017, n°14, recante Disposizioni urgenti in materia di sicurezza della città,
convertito con modificazioni della Legge 18 aprile 2017 n°48.
Considerato che l’Autorità di gestione del POC “Legalità”, al fine di attuare le linee programmatiche
in precedenza esposte, dopo aver condotto una fase di verifica con i rappresentanti di diverse regioni,
tra cui la Campania, intende procedere alla selezione di progetti tesi ad incrementare i presidi
tecnologici di aree urbane che non sono già state interessate dai finanziamenti previsti dal Decreto
Legge n°14/2017, oltre che da altri PON e POC “Legalità”.
Visto l’articolo 11-bis, comma 19, del Decreto Legge 14 dicembre 2018, n°135, convertito con
modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n°12, che demanda ad un decreto del Ministro dell’interno,
da emanarsi di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, per la definizione delle modalità
di presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle
ulteriori risorse di cui al citato articolo 35-quinquies del Decreto Legge 4 ottobre 2018, n°113,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1 dicembre 2018, n°132, relativamente agli anni 2020, 2021
e 2022.
Visto l’accordo di partenariato di cui all’articolo 14 del Regolamento (UE) n°1303/2013 adottato dalla
Commissione Europea il 29/10/2014 e successivamente modificato con Decisione C(2018) 598 final
del 08/02/2018.
Visto il Regolamento (UE) n°1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013,
relativo al fondo Europeo di sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo
denominato: “investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”, che abroga il Regolamento (CE)
n°1080/2006.
Visto il Regolamento (UE) n°1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17/12/2013,
recante disposizioni comuni sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul
fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale
europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e  sul fondo europeo
per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n°1083/2006 del Consiglio.
Visto il Regolamento (CE) 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, relativo
al Fondo di sviluppo europeo, che abroga il Regolamento (CE) n°1081/2006.
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 05/02/2018, n°22, rubricato “Regolamento recante i
criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020.
Visto il Programma Operativo Complementare “Legalità” 2014-2020, approvato con delibera CIPE del
03/03/2017 e modificato con successiva delibera n°5 del 17/03/2020.
Visto il Comma 242 dell’articolo 1 della Legge 27/12/2013 (Legge di stabilità 2014), come modificato
dall’articolo 11, comma 668, della Legge 23/12/2014, n°190 (Legge di stabilità 2015), che ha previsto
il finanziamento dei programmi di azione e coesione a valere sulle disponibilità del Fondo di rotazione
di cui all’articolo 5 della Legge n°183/1987, nei limiti della dotazione del Fondo stesso di stabilità per
il periodo di programmazione 2014-2020 dalla Tabella E allegata al bilancio dello Stato, al netto delle
assegnazioni attribuite a titolo di cofinanziamento nazionale ai Programmi Operativi Nazionali e
regionali finalizzati dai fondi SIE.
Vista la Delibera CIPE n°10/2015 che, nel definire i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei
programmi europei, ha sancito al punto 2 che le risorse del fondo di rotazione resesi disponibili a
seguito dell’adozione di programmi operativi (PON e POR) con un tasso di cofinanziamento nazionale
inferiore al 50% (per le Regioni) ed al 45% (per le Amministrazioni Centrali), concorrono al
finanziamento dei programmi di azione e coesione destinati ai medesimi territori.



Vista la Delibera CIPE n°41/2021 che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 242 del Decreto
Legge n°34/2020 e per le finalità ivi indicate, incrementa i programmi complementari vigenti per
tenere conto delle nuove risorse che vi confluiscono a seguito dei rimborsi derivanti dalla
rendicontazione di spese anticipate a carico dello Stato, secondo quanto previsto negli accordi tra il
Ministero per il sud e la coesione territoriale e le amministrazioni centrali e regionali titolari di
programmi finanziati con i fondi strutturali 2014-2020.
Vista la circolare del Ministero dell’Interno prot. n°558/SICPART/421.2/70/224632 del 2 marzo 2012
recante le linee guida sui “Sistemi di videosorveglianza in ambito comunale. Direttiva n°558 del
02/03/2012”.
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n°196, contenete il “Codice in materia di protezione dei
dati personali”, come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n°101 e dalla Legge 27
dicembre 2019, n°160.
Visto il Provvedimento Generale del Garante dell’8 aprile 2010, in materia di trattamento di dati
personali effettuato tramite sistemi di videosorveglianza.
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione
dei dati - RGPD).
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n.15 “Regolamento a norma dell’arti
colo 57 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.°196, recante l’individuazione delle modalità di
attuazione dei principi del Codice in materia di protezione dei dati personali relativamente al
trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, da organi, uffici e comandi di polizia”.
Visto il decreto legislativo 18 maggio 2018, n°51 recante l’ “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone
fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché a
lla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”.
Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno 30 aprile 2015 “Nuove linee strategiche per il controllo
coordinato del territorio”.
Vista la circolare del Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Direzione Centrale per gli Affari
Generali della Polizia di Stato n.0001065 del 12 gennaio 2018 “Realizzazione dei sistemi di lettura
targhe ed integrazione al Sistema di Controllo Nazionale Targhe e Transiti (S.C.N.T.T.) - Linee di
indirizzo”.
Viste le Linee generali delle politiche pubbliche per la sicurezza integrata, adottate in sede di
Conferenza Unificata Stato – Regioni – Enti Locali in data 24 gennaio 2018.
Viste le Linee guida per l’attuazione della sicurezza urbana, adottate in sede di Conferenza Stato-città
ed Autonomie locali in data 26 luglio 2018.
Tanto premesso
Vista la propria precedente deliberazione n. 86 del 20.10.2022;
Vista la nota prot. int. n. 885/2023;
Dato atto che il dott. Testaverde, proponente della relazione e della suddetta proposta in relazione alle
successive fasi della realizzazione dell’impianto, non è più in servizio presso il Comune di Villaricca;
Ritenuto di nominare Responsabile unico del procedimento al fine del compimento delle attività
occorrenti nel Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
 
 
 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 
RITENUTO che la proposta sia meritevole di approvazione;
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica reso, ai sensi dell’articolo 49 – 1
comma – del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267, rispettivamente, dal Responsabile del SETTORE
LAVORI PUBBLICI.
VISTI:
�  il decreto Legislativo n°267/2000.
�  lo Statuto Comunale.
�  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano;
 

D E L I B E R A



 
Di prendere atto e di approvare nei contenuti la premessa della proposta, quale parte integrante della
presente deliberazione e di formulare il seguente atto di indirizzo:
 

1.         DI NOMINARE il competente Responsabile del Settore Lavori Pubblici quale
Responsabile Unico del Procedimento, in relazione alle successive fasi della realizzazione dell’i
mpianto, qualora il Comune di Villaricca dovesse risultare assegnatario dei fondi del bando per
il quale si partecipa.
2.         DI DEMANDARE al Settore Lavori Pubblici la predisposizione di tutti gli atti per la
partecipazione al bando di finanziamento di cui in relazione istruttoria.
3.        DI DEMANDARE al competente Settore Lavori Pubblici l’inserimento dell’impianto
nel piano triennale delle opere pubbliche, qualora il finanziamento fosse effettivamente erogato
e gli interventi realizzati.
4.         DI IMPEGNARE l’amministrazione allo stanziamento di idonee risorse finanziarie, al
fine di assicurare la manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto per almeno 5 anni.
5.         DI DEMANDARE al competente Responsabile del Settore Finanziario dell’Ente gli
adempimenti inerenti e consequenziali relativi agli aspetti contabili e finanziari.
6.         DI DICHIARARE la presente, con successiva votazione, immediatamente eseguibile,
ritenendo sussistere il presupposto dell’urgenza, costituito dall’inconciliabilità dei tempi
richiesti dalla vigente normativa ai fini dell’esecutività del provvedimento, con la necessità che
gli Uffici diano tempestiva esecuzione agli adempimenti inerenti e conseguenti a quanto reso
oggetto di deliberazione.

 
 

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: OGGETTO: APPPROVAZIONE PROGETTO PER BANDO DI FINANZIAMENTO
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITÀ" 2014/2020 - ASSE 2
INTERVENTI DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA DEL TERRITORIO NELLE REGIONI
BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA - ADESIONE PATTO PER LA
SICUREZZA. NOMINA RUP
Si esprime parere Favorevole

Villaricca, li' 14-09-2023    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    GERARDO FORGIONE

COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell' articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)



OGGETTO: OGGETTO: APPPROVAZIONE PROGETTO PER BANDO DI FINANZIAMENTO
PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE "LEGALITÀ" 2014/2020 - ASSE 2
INTERVENTI DI SORVEGLIANZA TECNOLOGICA DEL TERRITORIO NELLE REGIONI
BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, PUGLIA E SICILIA - ADESIONE PATTO PER LA
SICUREZZA. NOMINA RUP
Si esprime parere Favorevole

Villaricca, li' 14-09-2023    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    LUCA LAURENZANO

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Gerardo Forgione
 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 


